Cette même allégorie morale se retrouve chez Augustin. Il considère, lui aussi, les Juifs captifs comme une image de l'homme qui, par suite de son péché, est emmené en captivité et en exil par les démons : « le diable et ses anges nous ont donc emmenés captifs<sup>12</sup> » ... « la cause de notre exil, c'est le péché<sup>13</sup> ».

Quant à Jérôme, il distingue nettement dans ses *Commentarioli* les trois sens du *Psaume* 136 : le sens littéral ou historique, qui renvoie à la captivité des Juifs ; le sens tropologique, qui nous ramène à l'interprétation d'Hilaire et d'Augustin ; et le sens allégorique proprement dit : les Juifs à Babylone sont une image de l'homme chassé du Paradis terrestre et condamné à l'exil dans cette vallée de larmes qu'est le monde<sup>14</sup>. Son interprétation tropologique va dans le même sens que celle d'Hilaire ou d'Augustin, mais elle est plus précise. Jérôme applique le geste des Hébreux pendant leurs instruments aux branches des saules au chrétien qui a perdu sa sainteté : « il en est de même pour nous, si nous avons un jour été saints ; si nous nous sommes donnés aux vices, à la débauche, à la lascivité, les instruments avec lesquels nous chantions jadis pour Dieu, nous les avons suspendus à des arbres infructueux ... Quand notre chair est esclave des

11. *Tract. in ps. CXXXVI*, 3 (CSEL, 22, 725) : « Itaque et hanc corporalem populi captiuitatem referri in exemplum spiritalis captiuitatis oportet. Captae enim mentes nostrae sunt corporum saeculique dominatu, captae a daemonibus sunt iure uitiorum, quae imperium in nos suum per diuersa ministeriorum genera exercent, dum nos ebrietas possidet, dum luxus subigit, dum auaritia deuincit, dum ambitio occupat..., dum omnia in nobis regnant haec incentiua uitiorum... » (lig. 3 sqq.) ; « Mihi in praesenti psalmo omnis uirtus et ratio uerborum non tam corporalem captiuitatem tractare, quam spiritalem uidetur » (lig. 21 sqq.) ; cf. aussi *ibid.*, 9 (p. 729, 12 sqq.) : « Quae autem sint, quae captiuos ducant, nos apostolus docet dicens : 'uideo aliam legem in membris meis militantem aduersus legem mentis meae et captiuum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis' » (*Rom.* 7, 23).

12. *Enarr. in ps. CXXXVI*, 7 (CC 40, 1968, 22-23) : « Diabolus ergo et angeli eius captiuos nos duxerunt ».

13. *Ibid.*, 1 (1964, 4) : « Peregrinationis nostrae causam esse peccatum ».

14. *Comment. in ps. CXXXVI* (CC 72, 24). Cette interprétation allégorique au sens précis du terme se retrouve dans le *Tract. in ps. CXXXVI*, 1 (CC 78, 295-6, 7 sqq. et 1) : « Babylone, c'est ce monde. Et donc le pécheur qui a été déchu du paradis et qui est venu dans la vallée des larmes, c'est-à-dire à Babylone, en ce monde, dit... : Près des fleuves... » (« Babylon hic mundus est. Peccator ergo qui cecidit de paradiso, et uenit in uallem lacrimarum, hoc est in Babylonem, in istum mundum, dicit... : Super flumina... »).